【お問い合わせ先】 富士通株式会社 次世代営業グループ ＡＩビジネス統括部 戦略企画部

（contact-fj-digitalbusiness@cs.jp.fujitsu.com / 03-6252-2306）

申込
URL ※定員になり次第、お申込を締め切らせて頂く場合がございます。

※同業他社様および個人の申し込みはご遠慮願います。予めご了承ください。

https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/10062?ss_ad_code=ot

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のお引立てを賜り厚く御礼申し上げます。

デジタルトランスフォーメーション(DX)への取り組みが必須と言われている昨今、現場では「データ活用のためには何を始め
ればよいか？」「どのように進めたらよいか？」というような課題もよく聞かれます。

本セミナーでは、DX全般から特に製造業における施策、当社の最新事例紹介や、パネルディスカッションを通じてお客様
のニーズを明確化し、今後何を優先的にすべきか、というヒントをつかんでいただける内容となっています。

ご多用の折とは存じますが、ぜひご参加下さい。

敬具

日時・会場

2020年1月31日(金)14:00～16:30 ※13:30受付開始
富士通デジタル・トランスフォーメーション・センター（DTC）
東京都港区浜松町２丁目４番1号 世界貿易センタービル（30階受付）

定員 20名 ※定員になり次第締め切りとさせていただきます。 参加費：無料（事前登録制）

当日のスケジュール

こんな人におすすめ！

・フロントローディングを実践したいがうまく進められていない方
・特許、論文などの情報が分散していて研究開発にうまく生かせていない方
・設計や製造に関連する仕様書や図面などが分散していて必要な時に引き出せない方
・不具合の要因を把握し設計や製造にフィードバックしたいと思っている方
・現場のベテランの知識が残せないで困っている方
・工程短縮、コスト削減につながるソリューションには、どんなものがあるのかを知りたい方

時 間 内 容

14:00~15:00

講演 『DXを加速させる社内ナレッジ活用 ～製造業におけるDX施策～』
株式会社富士通総研 チーフシニアコンサルタント
吉冨世里子
講師プロフィール：製造業における現場でのDXに向けた取り組みを多数推進

15:00～15:30 ソリューション展示 および 休憩

15:30～16:15

パネルディスカッション 『社内ナレッジの利活用、こんなことに困ってます！』
製造現場経験者、ＡＩ技術者など様々な立場のパネラーが参加、
お客様の課題明確化、解決のヒントにつながる内容がここにあります。

16:15～16:25 アンケート

16:25～17:00 個別相談会（ご希望の方に限り）

DXを加速させる社内ナレッジ活用とは
～製造業におけるDX施策～

主催：富士通株式会社

mailto:contact-fj-digitalbusiness@cs.jp.fujitsu.com
https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/9384?ss_ad_code=ai
https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/10062?ss_ad_code=ot

【お問い合わせ先】 富士通株式会社 次世代営業グループ ＡＩビジネス統括部 戦略企画部

（contact-fj-digitalbusiness@cs.jp.fujitsu.com / 03-6252-2306）

富士通デジタル・トランスフォーメーション・センター
東京都港区浜松町２丁目４番1号
世界貿易センタービル（30階受付）

会場アクセス

・JR(山手線／京浜東北線)
／東京モノレール浜松町駅と直結
・都営地下鉄(浅草線／大江戸線)
大門駅と直結(B3出口)

浜松町駅構内図(2階)会場周辺図

展示内容

AIチャットボット 「CHORDSHIP」

■フロント業務の効率化と利用者の利便性向上を実現

機器台帳

ことばの意味の近さで文書を検索
「 Zinrai 意味検索 」

 バリューチェーン全体で発生する設計に関わる情報を参照する
ことで、企画・設計に活用

 部門ごとに異なる表現のブレを吸収し、設計箇所の関連情報
として結びつける

 経験の浅い人でも専門家と同等の情報収集/活用が可能

初心者

－ 導入後 －

－ 導入前 －

点検車両

点検車両

センサーデータ

センサーデータ

センサーデータを作業者が
個別に解析し属人判断

初心者

センサーデータをAIが
可視化し容易な判断を実現

AI学習済みモデル

車両センシングとAIを組み合わせた車両故障予測

 自動車に搭載された各種センサーからのデータをAIで
学習し、車両故障を早期に、かつ簡単に予測可能に

工場における生産計画の最適スケジューリング
「 デジタルアニーラ 」

 全体の処理時間を大幅に低減し、設備の効率的な
運用が可能

 従来、経験をもとに人手で考えていた計画作成を
短時間で完了(属人化作業を排除）

Before After

・各jobは工程番号順に進める ・jobの処理時間は機械、工程で異なる
・機械は同時に一つのjobのみ処理可能

処理時間 1 2 3 4 5

機械0 job9

機械1 job8 job1

機械2 job5

機械3 job5 job9 job6

機械4 job0

機械5 job4

機械6 job7

【job工程表例】 job割り振り最適化
工程～

機械
処理

時間
機械

処理

時間
機械

処理

時間
機械

処理

時間

job0 4 2 6 2 1 3 2 3

job1 1 3 4 3 2 1 6 3

job2 3 2 5 2 1 2 2 3

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

job7 6 3 2 3 4 3 0 1

job8 1 2 5 2 6 2 3 3

job9 3 3 0 2 4 3 2 1

～

工程0 工程1 工程5 工程6
27 28 29

job7

job5

job2

job3

job6

job4

41Hが29Hに
3割減

～
～

業務プロセスにAI需要予測をアドオン
「ODMA 需要予測」

■業務部門の日々のビジネス活動にAIによるデータを
活用して業務を高度化

機器台帳

３次元CADデータの有効活用
デジタル生産準備「VPS 」

 設計中の3次元データを活用し、製造に必要な組立構
成、工数情報などを付加したVDR(ﾊﾞｰﾁｬﾙﾃﾞｻﾞｲﾝﾚ
ﾋﾞｭｰ)を実施。工程検討や生産準備に必要な各種帳
票類の一括作成が可能となり,大幅な工数削減を実現

商品改善・
企画

販売

販売

今
ま
で
の

業
務
プ
ロ
セ
ス 出荷・物流

製造

受発注 品質分析
生産性分析

需給計画 POS分析／
販売施策検討

顧客の声分析

顧客
の声

製造

販売実績

受注
入荷

出荷

品質
生産

IT

活
用
に
よ
る

分
析
環
境
を
ア
ド
オ
ン ODMA 需要予測SaaS

AI/機械学習需要予測エンジン「動的アンサンブル予測」

mailto:contact-fj-digitalbusiness@cs.jp.fujitsu.com